[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от ___________
	№ __

	село Новое Село

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие материально-технической базы
администрации Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2025 год»

В целях развития и совершенствования материально-технической базы администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района, в соответствии с бюджетным кодексом Российской Федерации, статьей 14 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Устава Новосельского сельского поселения, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие материально-технической базы администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2025 год» согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Постановление вступает в силу со дня его подписания, но не ранее
1 января 2025 года.
Глава Новосельского

сельского поселения

Брюховецкого района

          В.А. Назаренко

ПРИЛОЖЕНИЕ
УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации
Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района

от __________ № ____
Муниципальная программа

«Развитие материально-технической базы
администрации Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2025 год»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

«Развитие материально-технической базы администрации
Новосельского сельского поселения
Брюховецкого района на 2025 год»

	Наименование программы
	Муниципальная программа «Развитие материально-технической базы администрации Новосельского сельского поселения Брюховецкого района на 2025год» (далее – Программа)

	Координатор муниципальной программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	нет

	Основание для разработки программы
	Федеральный закон от 6 октября 2003 года  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

	Основные разработчики программы
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Муниципальные заказчики и (или) исполнители мероприятий программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

	Цели и задачи программы
	Цель:

-создание условий для полноценной и эффективной работы администрации Новосельского сельского поселения;
Задачи:

-повышение эффективности работы администрации Новосельского сельского поселения, создание комфортных условий труда для сотрудников;
-организация материально-технического и хозяйственного обеспечения (обеспечение канцелярскими принадлежностями)
-осуществление деятельности за соблюдением в административном здании санитарно-гигиенических норм и требований (порошки, мешки, тряпки).
- поддержание автомобильного транспорта в исправном состоянии администрации, приобретение ГСМ, прохождение технического осмотра.

	Сроки реализации программы
	2025 год

	Объемы и источники финансирования программы
	Объем финансирования Программы составляет: 2025 год – 650,0 тысяч рублей из средств бюджета Новосельского сельского поселения Брюховецкого района

	Контроль за выполнением программы
	Администрация Новосельского сельского поселения

1. Характеристика проблемы и цель программы
Разработка и выполнение Программы обусловлены рядом причин.

В соответствии с пунктом 11.15 решения расширенной коллегии министерства финансов Краснодарского края от 27 марта 2014 года муниципальным образованиям рекомендовано оптимизировать расходы на содержание органов местного самоуправления. Эффективность и оперативность работы администрации Новосельского сельского поселения по решению вопросов местного значения и исполнения полномочий, предусмотренных Уставом в значительной степени, зависят от обеспеченности материально-техническими ресурсами, служебным транспортом.
Программа развития материально-технической базы администрации Новосельского сельского поселения включает в себя расходы на эксплуатацию здания администрации, служебного автомобильного транспорта и обеспечение отделов администрации необходимыми условиями и материалами для эффективного осуществления своих функций и полномочий.
Для стабильной работы администрации Новосельского сельского поселения необходимо создать соответствующие условия: обеспечить расходными материалами, служебным автотранспортом, создать комфортные и безопасные условия труда.

Целью программы является создание условий для полноценной и эффективной работы администрации Новосельского сельского поселения.
Для реализации поставленной цели предусматривается решение следующих задач:
1. Повышение эффективности работы администрации Новосельского сельского поселения, создание комфортных условий труда для сотрудников.
2. Организация материально-технического и хозяйственного обеспечения (обеспечение канцелярскими принадлежностями.
3. Осуществление деятельности за соблюдением в административном здании санитарно-гигиенических норм и требований (порошки, мешки, тряпки).
4. Поддержание автомобильного транспорта в исправном состоянии администрации, приобретение ГСМ, прохождение технического осмотра.
2. Перечень и описание программных мероприятий
                                                                                                                                               ПРИЛОЖЕНИЕ
к муниципальной программе
Новосельского сельского поселения

                                                                                                                                                        Брюховецкого района
«Развитие материально-технической

                                                                                                                                                      базы администрации
Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района на 2025 год»
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Источники финансирования
	Объем финансирования, тыс. руб.

2025 г.
	Ожидаемый результат
	Муниципальный заказчик/исполнители

	1
	Техническое обслуживание автомобиля
	ФБ

	Поддержание автомобиля в исправном состоянии.
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	36,0

	Другие источники

	Всего
	36,0

	2
	Увеличение стоимости материальных запасов (приобретение канцелярских товаров)
	ФБ

	Приобретение картриджей, карандашей, бумаги для печати, обслуживание оргтехники.
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	81,0

	Другие источники

	Всего
	81,0

	Увеличение стоимости материальных запасов (бензин для служебного автотранспорта)
	ФБ

	Приобретение бензина для автомобиля с целью использования его в качестве топлива для двигателей внутреннего сгорания.

	КБ

	МБ
	200,0

	Другие источники

	Всего
	200,0

	3
	Приобретение санитарно-гигиенических средств (мешки, порошок, тряпки)
	ФБ

	Уборка помещения
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	5,0

	Другие источники

	Всего
	5,0

	Подписка на журналы и газеты
	ФБ

	Обеспечение администрации Новосельского с/п периодическими печатными изданиями
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	10,0

	Другие источники

	Всего
	10,0

	4
	Услуги связи
	ФБ

	Оплата связи
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	120,0

	Другие источники

	Всего
	120,0

	5
	Аренда здания
	ФБ

	Оплата аренды
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	126,0

	Другие источники

	Всего
	126,0

	6
	Отопление здания администрации
	ФБ

	Оплата отопления
	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	72,0

	Другие источники

	Всего
	72,0

	ИТОГО:
	ФБ

	Администрация Новосельского сельского поселения Брюховецкий район

	КБ

	МБ
	650,0

	Другие источники

	Всего
	650,0

3. Управление программой и механизм ее реализации
Выполнение мероприятий программы осуществляется администрацией Новосельского сельского поселения, с привлечением специализированных предприятий, учреждений и физических лиц.
В качестве инструмента контроля за ходом исполнения программы будут использоваться ежемесячные финансовые и бухгалтерские отчеты о расходовании средств на исполнение программных мероприятий.
В качестве основного инструмента мониторинга за реализацией программы выступает годовой отчет о ходе выполнения основных направлений программных мероприятий, контрольных показателей программы и полнота расходования средств на эти цели.
В случае несоответствия результатов выполнения муниципальной программы индикаторам оценки результативности главой администрации Новосельского сельского поселения может быть принято одно из следующих решений:

- о корректировке целевых индикаторов и других параметров муниципальной программы;

- о корректировке целей и сроков реализации муниципальной программы, перечня программных мероприятий;

- об изменении форм и методов управления реализации муниципальной программы;

- об объемах финансирования муниципальной программы.
4. Индикаторы целей программы
                                                                                               Таблица 2
                                                                            к муниципальной программе

Новосельского сельского поселения

                                                                                     Брюховецкого района

«Развитие материально-технической

                                                                                             базы администрации
Новосельского сельского поселения

Брюховецкого района на 2025 год»
	Наименование индикатора целей программы
	Единица измерения
	Значение в предыдущем году
	Результат реализации программы

	Техническое обслуживание автомобиля
	Штука
	1
	1

	Увеличение стоимости материальных запасов (приобретение канцелярских товаров)
	Упаковки
	4
	4

	Увеличение стоимости материальных запасов (бензина для служебного автотранспорта)
	тонн
	3,0
	3,0

	Приобретение санитарно-гигиенических средств (мешки, порошок, тряпки)
	Штук
	2
	2

	Услуги связи
	Месяц
	12
	12

	Аренда здания
	Месяц
	12
	12

	Отопление здания администрации
	Месяц
	6
	6

5. Оценка рисков реализации муниципальной программы и механизмы их минимизации
На успешное выполнение Программы и достижение поставленных целей могут повлиять внешние риски, а именно:

1. Риск, связанный с изменением федерального и краевого законодательства связан с тем, что может возникнуть необходимость вносить существенные изменения в местные нормативные акты, значительно корректировать документы, подготовленные для реализации мероприятий Программы, что повлечет за собой либо отставание от графика реализации мероприятий, либо сделает реализацию некоторых мероприятий экономически невыгодной или невозможной.

2. Риск, связанный с повреждением или утратой материально-технической базы администрации вследствие пожара, разрушения и иных обстоятельств непреодолимой силы.
Данный риск может быть минимизирован путем охраны объектов муниципального имущества и ремонта объектов недвижимости в целях недопущения их разрушения.

3. Риск, связанный с недостатками проведенных работ и приобретенных материалов в рамках мероприятий Программы, может быть минимизирован путем привлечения к выполнению работ и услуг по содержанию имущества и т.д. только организаций, имеющих опыт работы в данных сферах и отобранных в установленном порядке на основе действующего законодательства.

4. Экономические риски, связанные с необходимыми вложениями средств в развитие материально-технической базы администрации, что ставит выполнение программы в зависимость от бюджетной обеспеченности Новосельского сельского поселения, общей экономической ситуации в стране и крае, благоприятного инвестиционного климата и т.д.
5. Заключение муниципального контракта с организацией, которая окажется неспособной исполнить обязательства по контракту.
Планирование мероприятий Программы и объемов финансирования приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков.